
Consultas Realizadas 

Licitación 252107 - Lp0936-13.Suministro,
Instalación y Puesta en Servicio de Equipos
para Infraestructura de Telecomunicaciones

Consulta 1 - Equipamiento compacto Outdoor

Consulta 2 - Tablero de mando

Consulta 3 - Visita al sitio

Consulta 4 - Redundancia 1+1

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

1)En las Especificaciones Técnicas del Lote 3. Equipamiento Compresor/Evaporador Industrial para Sala de
Telecomunicaciones, capítulo 3. Descripción de Servicios, ítem 3.1.2.1., se expresa que el oferente deberá considerar la
disponibilidad de espacio en las Salas de Comunicación existentes en los sitios, para la instalación de los equipos. Al
respecto y en caso que la disponibilidad de espacio sea limitada, consultamos si podrá ser ofertado Equipamiento
compacto Outdoor de expansión directa para montar fuera del recinto.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

Existe disponibilidad de espacio, por lo tanto favor referirse a las Especificaciones Técnica.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

1) En el Anexo 3. Accesorios, de las Especificaciones Técnicas del Lote 3. Equipamiento Compresor/Evaporador Industrial
para Sala de Telecomunicaciones, ítem 2.2., se menciona el tablero de control y mando del funcionamiento cíclico (en caso
de poseer dos equipos). Acerca de este punto, solicitamos favor confirmar en qué caso se debe considerar ofertar dos
equipos por sitio.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

Para todos los casos se debe ofertar un sólo equipo por sitio según el Anexo 4 de las Especificaciones Técnicas
correspondientes. No obstante, deberá suministrarse el tablero de control y mando previendo la conexión de un segundo
equipamiento.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

de manera a poder presentar una mejor propuesta, solicitamos permiso para una visita en uno de los sitios de las
repetidoras del interior así como en el centro de despachos de CArgas de Asunción.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

Favor remitirse a la ADENDA N° 1 de la licitación de referencia.
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Consulta 4 - Redundancia 1+1

Consulta 5 - Ventilación de emergencia

Consulta 6 - Formulario Planilla de Datos Garantizados

Consulta 7 - Repuestos

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

1) En las Especificaciones Técnicas del Lote 3. Equipamiento Compresor/Evaporador Industrial para Sala de
Telecomunicaciones, Anexo 3. Accesorios, ítem 2.4., se hace referencia a un secuenciador que según lo indicado en el ítem
2.4.1.1., debe realizar la conmutación de funcionamiento automático (en caso de poseer dos equipos). Referente a este
punto, solicitamos favor confirmar que no es requerida redundancia 1+1, para casos de fallas eventuales, el equipo se
apaga, o salta el presostato de alta presión debido a que involuntariamente se tape la rejilla de retorno, y el equipo se
queda sin flujo de aire; o como todo equipamiento, alguna pieza o dispositivo se rompe y se para.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

Se requiere de un sólo equipo por sitio según Anexo 4 de la presente Especificaciones Técnicas. No obstante, deberá
suministrarse el tablero de control y mando previendo la conexión de un segundo equipamiento.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

1)Con referencia a las Especificaciones Técnicas del Lote 3. Equipamiento Compresor/Evaporador Industrial para Sala de
Telecomunicaciones, consultamos si podrá ser aceptada la posibilidad de ofrecer una opción de ventilación de emergencia,
operando a -48Vcc, la que en caso de falla de los 220Vca, si bien los compresores no funcionarán, por lo menos un hará
circular el aire dentro de la sala proporcionando un tiempo adicional para mover el aire de la sala, de tal forma que no
quede una bolsa de aire caliente sobre los equipos. La opción de ventilación de emergencia estaría incorporada al
Equipamiento Compresor/Evaporado Industrial.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

Favor remitirse a las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

1)Solicitamos por favor nos sean facilitados los formularios de las Planillas de Datos Garantizados en formato Word, para el
llenado correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

Favor considerar la versión publicada en el Portal de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2013

1)En el Anexo 4, de las Especificaciones Técnicas del Lote 3. Equipamiento Compresor/Evaporador Industrial para Sala de
Telecomunicaciones, ítem 1, se solicita un equipamiento Compresor/Evaporador Industrial como Reserva Técnica. Al
respecto consultamos si esta unidad de la Reserva Técnica es adicional a los módulos de reemplazos pedidos en el ítem 6
de la Lista de Precios, del Formulario de Oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2013

La reserva técnica no forma parte de los módulos de reemplazo. El equipo a suministrarse como "Reserva Técnica", debe
reunir las mismas condiciones indicadas en el ítem 1 del Anexo 4.
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